

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Fornitura di accessori per comunità per l'Unione delle Terre d'Argine mediante adesione alla Convenzione di Intercent-ER e impegno della spesa - Rimodulazione impegni di spesa e revisione prezzi

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale N. 1143 del 12.11.2020 l'Unione ha aderito alla Convenzione Intercent-ER denominata "APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 4 - Lotto 3 - Fornitura di accessori per comunità per il periodo dal 12.11.2020 al 21.09.2023, per un importo totale di € 36.423,51 oltre IVA al 22% pari a € 44.436,68, affidata alla Ditta LA CASALINDA S.r.l. con sede legale in TARANTASCA (CN), ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA NORD n. 1, P. IVA 00667690044, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo costituito tra la stessa e la mandante 3 M.C. S.p.A. con sede legale a CAPURSO (BA), EX STRADA STATALE n. 100 km 11 n. 200 z.i., P. IVA 04303410726;
- la Convenzione in oggetto è scaduta in data 21.09.2022, mentre l'ordinativo di fornitura dell'Unione num. Registro PI305673-20 (ordinativo principale) scadrà il 21.09.2023, 36 mesi dopo la stipula della suddetta Convenzione avvenuta in data 22.09.2020;
- l'importo di adesione pari ad € 36.423,51 oltre IVA al 22% pari a € 44.436,68, è inferiore alle esigenze dell'Ente in quanto il plafond previsto dalla Convenzione sopra richiamata disponibile alla data di invio dell'ODA non permetteva la stipula di ordinativi per quantità maggiori;
- con il predetto importo si è presunto di garantire le forniture di accessori comunità fino al 31.12.2022 secondo il piano di spesa, per il periodo presumibile da novembre 2020 a dicembre 2022, come indicato di seguito:

Anno	Spesa annuale (IVA esclusa)	Spesa totale (IVA incusa)
2020	€ 7.366,01	€ 8.986,53
2021	€ 14.920,14	€ 18.202,57
2022	€ 14.137,36	€ 17.247,58
TOTALE	€ 36.423,51	€ 44.436,68

- la scrivente Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine, in esecuzione della Deliberazione di Giunta n.131 del 24.11.2021, è subentrata dal 01/01/2022 nella titolarità di tutti rapporti giuridici in essere da parte del Settore Servizi finanziari – servizio economato, assunti a nome del dott. Antonio Castelli, tra i quali il contratto in oggetto;

Considerato che rispetto a quanto stimato con determinazione n. 1143/2020, sopra richiamato, si è determinata una spesa inferiore sull'annualità 2022 e pertanto si rende necessario ridurre l'impegno n. 179/2022 di € 9.350,00 e assumerne uno nuovo sull'annualità 2023 di importo pari ad € 9.350,00 ad invarianza pertanto del totale dell'ordinativo iniziale di fornitura (num. Registro PI305673-20), come di seguito indicato:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

	2022	2023
Impegno	179/2022	Nuovo impegno da assumere
Importo iniziale impegno (IVA inclusa)	+ € 17.247,58	
Importo integrazione/riduzione (IVA inclusa)	- € 9.350,00	+ € 9.350,00
Importo totale impegno	€ 7.897,58	€ 9.350,00

Dato atto che:

- con determina n. 76 del 10.02.2021 dell'Agencia regionale Intercent-ER, è stata approvata parzialmente la richiesta presentata dal RTI composto da LA CASALINDA S.r.l. e 3 M.C. S.p.A. ed autorizzata la modifica dei prezzi di alcuni articoli (guanti in polietilene, guanti in gomma, nebulizzatori per spruzzini), consentendo la revisione dei prezzi antecedentemente ad un anno dalla stipula della Convenzione, in deroga alle disposizioni dell'art. 15 della Convenzione, considerato che la necessità di modifica dei prezzi richiesta è stata dettata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e per l'aggiudicatario, legate allo stato di emergenza sanitaria da Covid-19;
- con determina n. 198 del 20.04.2022 di Intercent-ER, è stata approvata e autorizzata un'ulteriore variazione in aumento dei prezzi unitari di alcuni articoli (film estendibile, shoppers in bioplastica di varie misure, sacchetti in polietilene) oggetto della Convenzione, a seguito di richieste presentate dal RTI composto da LA CASALINDA S.r.l. e 3 M.C. S.p.A., come previsto all'art. 15 della sopra citata Convenzione:
"Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l'Agencia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sul sito dell'Agencia entro 7 (sette) giorni lavorativi.
La revisione si applica a decorrere dall'avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora stipulati. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in contraddittorio tra l'Agencia ed il Fornitore, procedendo, pertanto, di norma, ad un'istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti";
- l'RTI LA CASALINDA S.r.l. e 3 M.C. S.p.A. ha presentato un'ulteriore richiesta di revisione in aumento dei prezzi di alcuni prodotti oggetto della sopracitata Convenzione in data 06.05.2022 all'Agencia Intercent-ER;
- con Determina n. 348 del 29.06.2022 dell'Agencia Intercent-ER, è stata approvata la variazione in aumento, nella misura del 6,8%, dei prezzi unitari previsti nei listini della convenzione sopra indicata e precisamente del Lotto 3 - Fornitura di accessori per comunità, RSPIC/2020/227 del 22/09/2020, ad esclusione dei prodotti per i quali la revisione era già stata disposta con gli atti di cui sopra;

Dato atto che l'RTI LA CASALINDA S.r.l. e 3 M.C. S.p.A. ha inoltrato allo scrivente servizio con nota Prot. n. 85281/2022 e successivamente integrata con prot. n. 89160/2022, una richiesta di adeguamento prezzi, dalla quale si evince che la variazione riguarda i prezzi di alcuni prodotti previsti nel catalogo, con percentuali differenti e che le motivazioni sono riconducibili ad un notevole aumento dei costi di diverse materie prime impiegate, quali a in particolare:

- metalli,
- fibre tessili
- imballaggi
- polimeri;

dovuto alla loro carenza a livello mondiale che sta rendendo estremamente difficile l'approvvigionamento di questi ultimi, nonché l'incremento da inizio 2021 dei costi della logistica,

trasporto e del prezzo del petrolio;

Verificato che la richiesta di aumento non riguarda tutti gli articoli in Convenzione, ma solo alcuni e tra questi quelli che vengono acquistati dallo scrivente Servizio sono di regola i seguenti:

Codifica articolo fornitore	Articolo	Unità per confezione
TTS154	ASTA TELESCOPICA CON SNODO	1
LCH009	CARRELLO STRIZZATORE DUE SECCHI	1
TTS034	MOP	1
TEC531	PANNO ANTISTATICO DEPOLVERANTE	100
LCH007	PANNO MULTIUSO IN MICROFIBRA	50
TAX001	PINZA PER MOP	1
SCP001	ALZAIMMONDIZIE	1
TTS001	RICAMBIO RADAZZA CM40	1
TTS002	RICAMBIO RADAZZA CM60	1
TTS003	RICAMBIO RADAZZA CM80	1
TTS004	RICAMBIO RADAZZA CM100	1
MOT001	SCOPA DI PLASTICA	10
BON002	SPUGNA ABRASIVA DOUBLE-FACE	50
BON004	SPUGNA ABRASIVA SOTTILE	100
SAU010	STROFINACCIO PER PAVIMENTI	50
FAN006	SCOPINO PER WC CON CONTENITORE IN PLASTICA	1
SER001	SACCHI IMMONDIZIA A SOFFIETTO NERI CM 50X60	1000
SER203-GI	SACCHI IMMONDIZIA PER RACCOLTA DIFFERENZIATA CM 70X110	570

Dato atto che:

- il perdurare della situazione di imprevedibilità dei mercati e dell'andamento dei prezzi, rende particolarmente complesso valutare l'effettiva congruità e coerenza dell'aumento dei prezzi richiesti per gli articoli sopra indicati, tenuto conto altresì del fatto che la componente di aumento del prezzo di ciascun articolo è determinata dai maggiori costi di diversi componenti (costo imballaggi di plastica e cartone, costi delle singole materie prime di produzione, ecc);
- la Convenzione in oggetto riguarda l'approvvigionamento di articoli per la pulizia e l'igiene destinati alle scuole dell'Unione, in base ad un fabbisogno che varia nel tempo per quantità e tipologia, trattandosi di un contratto di fornitura a misura;
- occorre dare continuità ai rifornimenti di accessori di pulizia e igiene necessari per consentire il regolare ed ottimale funzionamento delle Scuole e dei Servizi scolastici dell'Unione delle Terre d'Argine;

Ritenuto:

- di approvare ai sensi dell'art 15 della Convenzione PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – 4 - Lotto 3 Fornitura di accessori per comunità e dell'art 106 del D.lgs. 50/2016, la variazione in aumento dei prezzi unitari previsti nei listini della Convenzione, limitatamente a quelli riguardanti gli articoli compresi nell'elenco inviato dalla Ditta con nota Prot. n. 89160/2022, sopracitata e allegata alla presente determinazione;
- di dare atto che la modifica dei prezzi in oggetto è da considerarsi dettata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e l'aggiudicatario e che la modifica

non altera la natura generale del contratto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il l'Unione Terre d'Argine è una stazione appaltante iscritta all'AUSA (codice 217273);

Vista la seguente normativa:

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
- le Linee Guida ANAC n.4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 106 del 1 marzo 2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10 luglio 2019;

Richiamati inoltre i seguenti atti:

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n.29 del 29/12/2021, avente per oggetto "Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS 2019/2024-SeO 2022/2024";
- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n.30 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n.167 del 29/12/2021, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022–2024 – Parte finanziaria";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Preso atto che l'acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 2 del 25/03/2020 tra i contenuti programmatori della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), al **CUI F03069890360202012007**;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di ridefinire, rispetto a quanto stimato con determina n. 1143/2020, sopra richiamata, la spesa per le annualità 2022 e 2023 come segue:

ridurre l'impegno n. 179/2022 di € 9.350,00;

assumere un nuovo impegno sull'annualità 2023 di importo pari ad € 9.350,00, da imputare al Bilancio di previsione 2022-2023, alla voce 1570.00.39;

Di dare atto che la rimodulazione sopra indicata è ad invarianza del totale dell'ordinativo iniziale di fornitura (num. Registro PI305673-20);

di approvare ai sensi dell'art 15 della Convenzione PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – 4 - Lotto 3 e dell'art 106 del D.lgs. 50/2016, la variazione in aumento dei prezzi unitari previsti nei listini della Convenzione, limitatamente a quelli riguardanti gli articoli compresi nell'elenco inviato con nota Prot. n. 89160 del 24.11.2022, agli atti del Servizio acquisti in comune;

di approvare la revisione con effetto sulle richieste di consegna e sugli ordinativi emessi dopo la pubblicazione del presente atto;

di trasmettere la presente determinazione all'RTI LA CASALINDA S.r.l. e 3 M.C. S.p.A.

di dare atto che:

- il CIG derivato della convenzione Intercent-ER è **8513093A93** (CIG MASTER 81491592BF);
- l'acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 2 del 25/03/2020 tra i contenuti programmatori della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e aggiornato con Delibera di Consiglio n. 5 del 30.06.2020, al **CUI F03069890360202012007**;
- i pagamenti saranno effettuati entro i termini di legge sul conto dedicato come previsto e indicato dall'art. 16 della Convenzione;
- il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è la Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine;
- il referente amministrativo è la Dott.ssa Ester Novellini, in servizio presso il Settore Affari Generali, Servizio Acquisti in comune;

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- dall'articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall'articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
l'articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti" di Amministrazione Trasparente;
l'articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del'art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione "bandi di gara e contratti" di Amministrazione Trasparente al seguente link:

<https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13818-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2022>

Il Dirigente
TINTI SUSI

OGGETTO: Fornitura di accessori per comunità per l'Unione delle Terre d'Argine mediante adesione alla Convenzione di Intercent-ER e impegno della spesa - Rimodulazione impegni di spesa e revisione prezzi

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
9.350,00	1.03.01.05.999	15700039	2022	8513093A93	00179
9.350,00	1.03.01.05.999	15700039	2023	8513093A93	00556

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

12/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa